site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 011/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

Indico à Mesa, que seja solicitado ao Executivo Municipal, solicitando

modificação no estacionamento da Rua 31 de Março, no perímetro que faz ligação com ERS-129,

tornando apenas possível estacionamento em um lado a via, sendo essa uma medida temporária para

melhorar o fluxo de veículos na localidade.

Roca Sales, 03 de junho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

Devido ao grande fluxo de veículos na Rua 31 de Março,

especialmente no trecho que faz ligação com a ERS-129, observa-se a necessidade de

permitir o estacionamento de veículos apenas em um lado da via. Esta medida visa:

1. Melhorar a fluidez do trânsito: A redução do espaço ocupado por veículos

estacionados em ambos os lados permitirá uma circulação mais eficiente dos

veículos, evitando congestionamentos frequentes.

2. Aumentar a segurança: Com menos veículos estacionados, a visibilidade será

melhorada, reduzindo o risco de acidentes, especialmente em horários de pico.

3. Facilitar o acesso de veículos de emergência: Ambulâncias, caminhões de

bombeiros e outros veículos de emergência terão maior facilidade de acesso,

podendo atender ocorrências com maior agilidade.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a alteração

necessária na sinalização e regulamentação do estacionamento na Rua 31 de Março,

permitindo o estacionamento apenas em um dos lados da via, enquanto existir grande

fluxo de veículos na localidade.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/